

公司点评 (R3)

益丰药房 (603939.SH)

医药生物 | 医药商业

利润增长稳健，盈利水平提升

2025年08月29日

评级 **买入**
评级变动 维持

交易数据

当前价格 (元)	23.74
52周价格区间 (元)	17.75-29.06
总市值 (百万)	28782.78
流通市值 (百万)	28777.50
总股本 (万股)	121241.69
流通股 (万股)	121219.45

涨跌幅比较



%	1M	3M	12M
益丰药房	-0.75	-10.48	35.35
医药商业	-1.51	2.03	22.68

吴号 分析师

执业证书编号: S0530522050003
wuhao58@hncasing.com

相关报告

1 益丰药房 (603939.SH) 2023 年年报及 2024 年一季报点评: 高基数下业绩稳健增长, 盈利水平相对稳定 2024-05-07

预测指标	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入 (亿元)	225.88	240.62	244.18	267.73	307.48
归母净利润 (亿元)	14.12	15.29	17.29	19.23	22.17
每股收益 (元)	1.16	1.26	1.43	1.59	1.83
每股净资产 (元)	8.09	8.85	9.70	10.65	11.75
P/E	20.38	18.83	16.64	14.97	12.98
P/B	2.94	2.68	2.45	2.23	2.02

资料来源: Wind, 财信证券

投资要点:

- **事件:** 公司发布 2025 年半年报。2025H1, 公司实现营业收入 117.22 亿元, 同比-0.34%; 归母净利润 8.80 亿元, 同比+10.32%。单看 2025Q2, 公司实现营业收入 57.13 亿元, 同比-1.36%; 归母净利润 4.31 亿元, 同比+10.13%。
- **医药零售业务收入有所下降, 加盟及分销业务收入保持较快增长。**分业务看, 2025H1, 公司医药零售业务实现营收 101.99 亿元, 同比-1.91%; 医药零售业务毛利率为 41.99%, 同比+1.04pp。其中, 2025Q2, 医药零售业务收入为 49.36 亿元, 同比-3.78%。公司医药零售业务收入出现下降主要因为社会消费需求不佳、医保监管趋严、行业竞争激烈以及公司关闭部分门店等。2025H1, 公司加盟及分销业务实现营收 11.69 亿元, 同比+17.20%; 加盟及分销业务毛利率同比提升 1.41pp 至 10.97%。分产品看, 2025H1, 中西成药、中药、非药品分别实现收入 88.99、11.49、13.20 亿元, 同比变动+0.24%、-1.34%、-2.44%; 毛利率分别为 35.62%、48.53%、51.78%, 同比变动+0.77pp、-0.21pp、+0.69pp。
- **加盟门店保持较快增长, 直营门店数小幅减少, 小型社区店坪效同比改善。**从门店总数来看, 截止 2025 年 6 月底, 公司门店总数达 14701 家, 同比-0.24%, 较年初+0.12%。其中, 直营门店达 10681 家, 同比-5.56%, 较年初-1.76%; 加盟门店达 4020 家, 同比+17.34%, 较年初+5.46%。加盟门店数量占比达 27.35%, 同比提升 4.10pp。从新开门店来看, 2025H1, 公司新增直营门店 81 家, 关闭直营门店 272 家, 直营门店减少 191 家; 加盟门店新增 208 家。从门店经营效率来看, 2025H1, 公司直营门店的整体日均坪效为 53.73 元/平方米, 同比+3.23 元/平方米。其中, 旗舰店、区域中心店、中型社区店、小型社区店的日均坪效分别为 131.51、60.16、53.92、53.48 元/平方米, 同比变动-2.31、-1.39、-1.93、+3.82 元/平方米。
- **整体业务毛利率同比提升, 期间费用率有所下降。**2025H1, 公司整体业务毛利率为 40.47%, 同比+0.42pp; 公司期间费用率为 29.98%, 同比-0.43pp。其中, 公司销售费用率、管理费用率、研发费用率、财务费用率分别为 24.73%、4.45%、0.13%、0.68%, 同比变动-0.82pp、

+0.36pp、-0.01pp、+0.06pp。综合影响下，公司整体净利率为 8.07%，同比+0.76pp。

- **盈利预测与投资建议:**集中度提升、处方外流是零售药店的长期增长逻辑，公司作为国内零售药店龙头，有望充分受益。2025-2027 年，预计公司实现归母净利润 17.29/19.23/22.17 亿元，EPS 分别为 1.43/1.59/1.83 元，当前股价对应的 PE 分别为 16.64/14.97/12.98 倍。考虑到医药零售行业风险释放较为充分，公司利润增长稳健，维持公司“买入”评级。
- **风险提示:**行业政策风险；行业竞争加剧风险；消费需求增长不及预期风险等。

报表预测 (单位: 百万元)						财务和估值数据摘要					
利润表	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E	主要指标	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入	22588.23	24062.15	24418.41	26772.68	30747.66	营业收入	22588.23	24062.15	24418.41	26772.68	30747.66
减: 营业成本	13957.60	14408.31	14525.36	15970.04	18394.64	增长率(%)	13.59%	6.53%	1.48%	9.64%	14.85%
营业税金及附加	89.39	95.49	93.27	102.26	117.44	归属母公司股东净利润	1411.99	1528.58	1729.44	1922.55	2217.32
营业费用	5487.45	6179.38	6080.18	6639.62	7594.67	增长率(%)	11.57%	8.26%	13.14%	11.17%	15.33%
管理费用	962.42	1082.88	1172.08	1271.70	1445.14	每股收益(EPS)	1.16	1.26	1.43	1.59	1.83
研发费用	33.55	33.94	36.63	40.16	46.12	每股股利(DPS)	0.24	0.67	0.57	0.63	0.73
财务费用	86.18	173.90	170.93	133.86	122.99	每股经营现金流	3.81	3.48	1.86	1.78	2.46
减值损失	77.17	100.24	110.00	120.00	130.00	销售毛利率	38.21%	40.12%	40.51%	40.35%	40.18%
加: 投资收益	42.37	108.13	100.00	110.00	120.00	销售净利率	7.00%	6.87%	7.66%	7.76%	7.80%
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	净资产收益率(ROE)	14.40%	14.25%	14.70%	14.88%	15.56%
其他经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	投入资本回报率(ROIC)	20.02%	21.00%	23.50%	25.18%	26.07%
营业利润	1936.83	2096.15	2429.96	2715.03	3136.66	市盈率(P/E)	20.38	18.83	16.64	14.97	12.98
加: 其他非经营损益	100.76	86.30	130.00	130.00	140.00	市净率(P/B)	2.94	2.68	2.45	2.23	2.02
利润总额	2037.59	2182.45	2559.96	2845.03	3276.66	股息率(分红/股价)	1.003%	2.809%	2.403%	2.672%	3.081%
减: 所得税	456.66	529.67	589.99	656.26	759.16	主要财务指标	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
净利润	1580.93	1652.78	1969.97	2188.77	2517.49	收益率					
减: 少数股东损益	168.95	124.21	140.53	156.22	180.17	毛利率	38.21%	40.12%	40.51%	40.35%	40.18%
归属母公司股东净利润	1411.99	1528.58	1729.44	1922.55	2217.32	三费/销售收入	29.08%	31.05%	30.55%	30.20%	29.95%
资产负债表	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E	EBIT/销售收入	9.40%	9.79%	10.77%	10.72%	10.67%
货币资金	3565.91	3578.93	4632.21	5413.93	6792.34	EBITDA/销售收入	11.18%	12.02%	11.99%	11.90%	11.77%
交易性金融资产	1630.72	4406.81	4406.81	4406.81	4406.81	销售净利率	7.00%	6.87%	7.66%	7.76%	7.80%
应收和预付款项	2728.31	2904.78	2560.83	3057.81	3295.00	资产获利率					
其他应收款(合计)	448.54	477.94	462.26	568.58	615.31	ROE	14.40%	14.25%	14.70%	14.88%	15.56%
存货	3807.96	4528.10	4819.08	5534.58	6641.50	ROA	8.80%	8.42%	8.97%	9.02%	9.33%
其他流动资产	396.00	437.00	437.00	437.00	437.00	ROIC	20.02%	21.00%	23.50%	25.18%	26.07%
长期股权投资	5.57	0.00	0.00	0.00	0.00	资本结构					
金融资产投资	587.39	530.21	530.21	530.21	530.21	资产负债率	56.72%	59.27%	56.27%	54.80%	54.04%
投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	投资资本/总资产	33.91%	28.91%	28.19%	28.76%	28.11%
固定资产和在建工程	1699.17	1801.36	1836.24	1902.09	1994.96	带息债务/总负债	0.98%	9.84%	9.70%	9.19%	8.43%
无形资产和使用权资产	9051.05	9133.17	9499.85	9966.53	10533.21	流动比率	107.63%	125.86%	134.64%	140.21%	143.75%
其他非流动资产	664.45	654.21	605.38	556.31	507.25	速动比率	70.32%	86.45%	92.66%	95.79%	96.58%
资产总计	24137.03	27974.99	29074.35	31309.33	34382.06	股利支付率	20.45%	52.89%	40.00%	40.00%	40.00%
短期借款	0.00	30.03	0.00	0.00	0.00	收益留存率	79.55%	47.11%	60.00%	60.00%	60.00%
交易性金融负债	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	资产管理效率					
应付和预收款项	9804.35	11219.64	11170.83	12096.06	13658.22	总资产周转率	0.94	0.86	0.83	0.84	0.88
长期借款	133.62	1601.31	1601.31	1601.31	1601.31	固定资产周转率	14.82	15.30	15.39	16.71	18.69
其他负债	3751.98	3760.48	3730.45	3730.45	3730.45	应收账款周转率	10.56	11.33	12.50	12.50	12.50
负债合计	13689.94	16581.43	16502.59	17427.82	18989.99	存货周转率	3.67	3.18	3.01	2.89	2.77
股本	1010.58	1212.43	1212.43	1212.43	1212.43	估值指标	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
资本公积	3799.91	3646.76	3646.76	3646.76	3646.76	EBIT	2123.78	2356.35	2630.89	2868.89	3279.65
留存收益	4993.94	5866.49	6904.16	8057.69	9388.08	EBITDA	2525.26	2892.86	2927.70	3184.93	3618.76
归属母公司股东权益	9804.43	10725.69	11763.35	12916.89	14247.28	NOPLAT	1569.62	1719.13	1900.67	2081.67	2384.74
少数股东权益	642.66	667.88	808.40	964.62	1144.79	归母净利润	1411.99	1528.58	1729.44	1922.55	2217.32
股东权益合计	10447.09	11393.56	12571.76	13881.51	15392.07	EPS	1.16	1.26	1.43	1.59	1.83
负债和股东权益合计	24137.03	27974.99	29074.35	31309.33	34382.06	BPS	8.09	8.85	9.70	10.65	11.75
现金流量表	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E	PE	20.38	18.83	16.64	14.97	12.98
经营性现金净流量	4623.74	4221.27	2254.36	2153.93	2982.66	PEG	1.88	1.43	1.27	1.34	0.85
投资性现金净流量	-2980.32	-3608.85	-452.50	-592.50	-725.00	PB	2.94	2.68	2.45	2.23	2.02
筹资性现金净流量	-2093.04	-920.20	-748.58	-779.71	-879.25	PS	1.27	1.20	1.18	1.08	0.94
现金流量净额	-449.62	-307.78	1053.28	781.72	1378.41	PCF	6.22	6.82	12.77	13.36	9.65

资料来源: Wind, 财信证券

投资评级系统说明

以报告发布日后的 6—12 个月内，所评股票/行业涨跌幅相对于同期市场指数的涨跌幅度为基准。

类别	投资评级	评级说明
股票投资评级	买入	投资收益率超越沪深 300 指数 15% 以上
	增持	投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 5%—15%
	持有	投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 -10%—5%
	卖出	投资收益率落后沪深 300 指数 10% 以上
行业投资评级	领先大市	行业指数涨跌幅超越沪深 300 指数 5% 以上
	同步大市	行业指数涨跌幅相对沪深 300 指数变动幅度为 -5%—5%
	落后大市	行业指数涨跌幅落后沪深 300 指数 5% 以上

免责声明

本报告风险等级定为 R3，由财信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）制作，本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格。

根据《证券期货投资者适当性管理办法》，本报告仅供本公司客户中风险评级高于 R3 级（含 R3 级）的投资者使用。本报告对于接收报告的客户而言属于高度机密，只有符合条件的客户才能使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司当然客户。本报告仅在相关法律法规许可的情况下发放，并仅为提供信息而发送，概不构成任何广告。

本报告所引用信息来源于公开资料，本公司对该信息的准确性、完整性或可靠性不作任何保证。本报告所载的信息、资料、建议及预测仅反映本公司于本报告公开发布当日的判断，且预测方法及结果存在一定程度局限性。在不同时期，本公司可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及预测不一致的报告。本公司对已发报告无更新义务，若报告中所含信息发生变化，本公司可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告仅供参考之用，不构成出售或购买证券或其他投资标的的要约或邀请。任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司及本公司员工或者关联机构不承诺投资者一定获利，不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。投资者务必注意，其据此作出的任何投资决策与本公司及本公司员工或者关联机构无关，投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险。

市场有风险，投资需谨慎。投资者不应将本报告作为投资决策的唯一参考因素，亦不应认为本报告可以取代自己的判断。在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎决策。本公司或关联机构可能会持有本报告中所提到的公司所发行的证券并进行交易，也可能涉及为该等公司提供或争取提供投资银行、财务顾问、咨询服务、金融产品等相关服务，投资者应充分考虑可能存在的利益冲突。本公司的资产管理部门、自营业务部门及其他投资业务部门可能独立作出与本报告中意见或建议不一致的投资决策。

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面授权，任何机构和个人（包括本公司客户及员工）均不得以任何形式、任何目的对本报告进行翻版、刊发、转载、复制、发表、篡改、引用或传播，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用，请投资者谨慎使用未经授权刊载、转发或传播的本公司研究报告。经过书面授权的引用、刊载、转发，需注明出处为“财信证券股份有限公司”及发布日期等法律法规规定的相关内容，且不得对本报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告由财信证券研究发展中心对许可范围内人员统一发送，任何人不得在公众媒体或其它渠道对外公开发布。任何机构和个人（包括本公司内部客户及员工）对外散发本报告的，则该机构和个人独自为此发送行为负责，本公司不因此承担任何责任并保留对该机构和個人追究相应法律责任的权利。

财信证券研究发展中心

网址：stock.hnchasing.com

地址：湖南省长沙市芙蓉中路二段 80 号顺天国际财富中心 28 层

邮编：410005

电话：0731-84403360

传真：0731-84403438